


2

OTEVÍRACÍ DOBA – CELOROČNĚ
ÚT–NE 9:00–12:00 h | 12:30–17:00 h
Poslední prohlídky: 11:30 a 16:30 h

Výstavy s programy viz nabídka.

MUZEJNÍ KAVÁRNA
Muzejní kavárna láká příjemným 
posezením v atriu či na parkánu muzea.  
Možností ochutnat i zakoupit kvalitní 
česká vína. Dále širokou nabídkou 
zákusků, cukrovinek, limonád, káv a čajů.

OTEVÍRACÍ DOBA
ÚT–PÁ 9:00–17:00 h
SO–NE 9:00–12:30 h | 13:00–17:00 h

VSTUPNÉ 2024/2025

Stálá expozice 
Dlouhodobá výstava Hrajeme si 120 let

Historické kočárky

Celý objekt

Krátkodobé výstavy bez
interaktivních programů

Skalní obydlí Lhotka

dospělí 

dospělí    

dospělí    

dospělí    

dospělí    

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

50 Kč

60 Kč

70 Kč

40 Kč

40 Kč

|

|

|

|

|
|

|

|

|

|

|
|

žáci

žáci

žáci

žáci

žáci

40 Kč

40 Kč

50 Kč

30 Kč

30 Kč
30 Kč

rodinné 2+2

rodinné 2+2

rodinné 2+2

rodinné 2+2

rodinné 2+2

90 Kč

90 Kč

110 Kč

60 Kč

80 Kč (velký sál)
60 Kč (malý sál)

45 Kč



3

PROSTUPNOST 
MUZEA 

A ŠKOLY

KATALOG 
EDUKAČNÍCH 

AKTIVIT TIŠTĚNÝ
I ONLINE

MATERIÁL,
POTŘEBY,

POMŮCKY 
NA MÍRU

AKTIVIZUJÍCÍ 
METODY

NASLOUCHAT, 
SDĚLOVAT,

SDÍLET 

EDUKÁTORKA
VE ŠKOLE
S OSOBNÍ
REZERVACÍ
TERMÍNŮ

TRADICE
HANDS ON
VARIABILITA
PROSTORU

ERUDICE

PROSTŘEDÍ
VZTAHY
RESPEKT
SMYSLY

POTŘEBY

NESPECIFICKÁ
 A SPECIFICKÁ 

PRIMÁRNÍ
PREVENCE
KOMUNITA

POTENCIÁL
NEFORMÁLNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ
MOTIVAČNÍ VSTUPNÉ

SERVIS

NETRADIČNÍ
FORMY

VZDĚLÁVÁNÍ
SYSTEMATIČNOST

FLEXIBILNÍ
KOMUNIKACE

ORIENTACE V ŠVP 
INTERAKCE

ZÁŽITKY

POZITIVNÍ
ATMOSFÉRA

AKTIVNÍ ÚČAST 
NA ŽIVOTĚ 

ŠKOLY

KONZULTACE
SPECIFICKÉ

PROPAGAČNÍ 
MATERIÁLY 

DALŠÍ
VZDĚLÁVÁNÍ



4

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
ROK S VAŠÍM
MĚLNICKÝM MUZEEM

• Výstavy se zážitkovými programy
• Interaktivní edukační programy
• Polytechnická výchova | Muzejní dílničky
• Prezentace vaší činnosti a tvorby po celý rok v muzeu
• Účinkování na vernisážích
• Muzejníci ve školách | Besedy | Přednášky | Programy
• Školní tvorba na jarmarcích
• Celoroční program environmentální výchovy
• Výjezdní akce | Terénní programy
• Školní akademie a vystoupení
• Katalog edukačních aktivit | Tištěný | Online
• Přímý kontakt učitelů s muzejními edukátorkami
• Nabídka programů | Konzultace | Termíny | Přihlášky přímo ve vaší škole
• Připomínková termínová služba
• Výtvarné programy | Programy pro příměstské tábory 
•    Prezentace muzejně edukační teorie a praxe na konferencích
•    Odborná fóra | Spolupráce s VISK 

Děkujeme vám za důvěru, přízeň, za vaše ohlasy a pro letošní
školní rok vám nabízíme opět pestrou nabídku přednášek, akcí, výstav,
programů v našem – vašem mělnickém muzeu… Tak přijďte.

Těšíme se na Vás!



5

LEKTORSKÝ POPLATEK ZA PŘEDNÁŠKU

 Přednáška 45 minut

30 Kč /  žák

Přednáška 90 minut

40 Kč / žák

PŘEDNÁŠKY



6

HISTORIE
MGR. LUKÁŠ SNOPEK
tel. 724 389 996
snopek@muzeum-melnik.cz

BIBLE OČIMA HISTORIKA

SV. LUDMILA A JEJÍ DOBA

Výklad o skladbě a kulturním významu Knihy knih. Těžištěm prezentace 
je diskusně pojatý výklad o věrohodnosti novozákonních knih (zejména 
evangelií) z hlediska historické vědy. Přednáška je vhodná k doplnění výuky 
dějepisu nebo českého jazyka a literatury, popř. jako diskusní příspěvek 
v rámci občanské výchovy či základů společenských věd.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství
  Etická výchova | Český jazyk a literatura | Literární výchova
  Osobnostní a sociální výchova

Seznámení s osobností spoluzakladatelky českého státu 
a s historickými souřadnicemi jejího dlouhého a na přelomové 
události bohatého života. Přednáška připomene i významné aktéry 
středověkých dějin, kteří byli potomky sv. Ludmily.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Křesťanská a středověká Evropa
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Středověk



7

KAREL IV., MĚLNÍK A ŘÍM

JAN JINDŘICH LUCEMBURSKÝ 1322–75
RODÁK MĚLNICKÝ A VLÁDCE MORAVY

Cestopisně historická přednáška představující osobnost velkého českého
panovníka v kontextu jeho římské korunovační cesty na přelomu let 1354 
a 1355. V úvodní části promluvy jsou připomenuty vazby mezi Karlem IV. 
a Mělníkem. Přednáška je vhodná také jako doplnění učiva o pozdní antice,
neboť její fotografický doprovod tvoří mj. snímky raně křesťanských bazilik
Říma, o nichž víme, že je Karel navštívil.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Křesťanská a středověká Evropa
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Středověk

Představení osobnosti mladšího bratra Karla IV., který spatřil světlo světa na 
mělnickém hradě. Ve spojitosti s Janem Jindřichem výklad obsáhne i následující 
obecnější témata: věnný charakter Mělníka, lucemburská diplomacie 14. století, 
každodenní starosti středověkého člověka se zvláštním zřetelem k povinnostem 
a úkolům vladaře. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Křesťanská a středověká Evropa
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Středověk

HISTORIE



8

KAPUCÍNI A JEJICH 
HOSPIC NA MĚLNÍKU

PŘÍBĚH MUZEJNÍHO PŘEDMĚTU:
OBRAZ SV. VÁCLAV PŘI PRÁCI NA VINICI 

Představení řehole vzniklé v 16. století a současně jedné zajímavé a málo 
známé památky našeho města. Přednášku je možno uspořádat také formou 
exkurze, tj. přímo v prostorách kapucínského areálu, který nyní z větší části 
slouží mělnickému muzeu. Přednáška vhodně doplní výuku regionálních 
dějin, popř. obecněji učivo o kultuře v 16. – 18. století.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis
  Objevy a dobývání | Počátky nové doby
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Počátky novověku

Stručné seznámeni s tím, co je muzeum, jaké je jeho poslání a jak funguje. 
Představení a „rozluštění“ obrazu inv. č. H 3996, který je chloubou stálé 
expozice mělnického muzea. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Křesťanská a středověká Evropa 

HISTORIE



9

DĚJINY VINAŘSTVÍ V ČECHÁCH 

ČESKÝ SOCHAŘ VÁCLAV LEVÝ
(1820–1870) 

Základní informace o vývoji vinařství v Čechách od 9. století do současnosti, 
připomenutí několika s vinařstvím souvisejících uměleckých památek 
Mělníka, vztahy mezi vývojem vinařství a českými dějinami obecně. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis 
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis

Prezentace osobnosti a díla našeho předního sochaře 19. století v kontextu 
jeho doby, zvláště s ohledem na obrozenecké středisko na liběchovském 
zámku a na tamní počátky Levého profesionální sochařské dráhy.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost |  Dějepis | Modernizace společnosti
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Osvícenství, revoluce a modernizace společnosti

HISTORIE



10

STAROSTA JOSEF TYKAL
(1877 - 1952) A JEHO MĚLNÍK

MĚLNÍK NA POČÁTKU
TŘETÍ REPUBLIKY 

Životní linka nejvýznamnějšího mělnického starosty 20. století otevírá 
témata regionálních (rozvoj Mělníka v 1. polovině 20. století) i velkých 
dějin (starorakouská a československá demokracie, německá okupace, 
komunismus).

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba

Připomenutí světových a domácích událostí z doby těsně po skončení 
2. světové války, seznámení se soudobým děním na Mělnicku a poukázání 
na postupné budování mocenského monopolu KSČ již v této době, 
tj. poměrně dlouho před únorem 1948.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Rozdělený a integrující se svět
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba

HISTORIE



11

KOMUNISTÉ A ČESKÝ VENKOV 

Přednáška informuje o ideových základech, průběhu a výsledcích 
zemědělské politiky KSČ v letech 1945–1960. Jejím těžištěm 
je problematika násilné kolektivizace venkova.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba

HISTORIE



12

PŘÍRODOVĚDA
ING. MARCELA HOLUBOVÁ
tel. 724 389 992
holubova@muzeum-melnik.cz

OBOJŽIVELNÍCI
S OCÁSKEM, I BEZ NĚJ

Charakteristika a zajímavosti jednotlivých druhů. Poznávání podle hlasu 
a pobytových stop. Sovy našeho nejbližšího okolí. Co vše můžeme zjistit 
ze sovího vývržku. Pro MŠ program formou hry. Termíny v průběhu celého 
roku. Možnost terénní exkurze za sovami ve večerních hodinách 
v Kokořínském dole
Termíny: 2. polovina ledna – března

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Rozmanitosti přírody | Živočichové
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie živočichů
• SŠ Biologie | Biologie živočichů | Fyziologie, anatomie, morfologie, 
  etologie, prostředí

Představení jednotlivých druhů obojživelníků vyskytujících se na území Mělnicka. 
Chybět nebude ukázka živých zástupců vybraných druhů, či obrazová dokumentace. 
Pro MŠ program formou hry. 
Termíny: duben a květen.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
Předškolní vzdělávání Dítě a svět | Pozorování přírody | Postoj k životnímu prostředí 
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Rozmanitosti přírody | Živočichové
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie živočichů
• SŠ Biologie | Biologie živočichů | Fyziologie, anatomie, morfologie, etologie

NAŠE SOVY 



13

PŘÍRODOVĚDA

ORCHIDEJE MĚLNICKA

Orchideje, klenoty lesů a mokřadních luk mělnického regionu. 
Charakteristika a zajímavosti. Termíny v průběhu celého roku. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie rostlin | Ekologie
• SŠ Biologie | Biologie rostlin | Ekologie

FENOMÉN PTAČÍ 
MIGRACE
Co je migrace? Proč zvířata migrují? Kam se přesouvají a proč tam nezůstanou? 
Představení problematiky sezónního tahu nejen ptačích druhů, způsoby a motivace 
migrace. Nebezpečí na tahových cestách a orientace v terénu. Základní optické 
pomůcky pro pozorování ptáků. Práce s binokulárním a optickým dalekohledem.
Kombinovaný program. 2 vyučovací hodiny v učebně. 2 vyučovací hodiny v okolí školy.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Rozmanitosti přírody | Živočichové
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis I Biologie živočichů | Ekologie

NOVINKA!



14

VLCI NA KOKOŘÍNSKU 

Problematika návratu vlka na naše území. Ekologie a nároky druhu.
Termíny v průběhu celého roku.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie živočichů | Ekologie
• SŠ Biologie | Biologie živočichů | Fyziologie, anatomie, morfologie, etologie

PŘÍRODOVĚDA

Charakteristika a zajímavosti chráněné krajinné oblasti, kterou 
máme na dosah. Představení typických zástupců živočichů a rostlin. 
Prezentace přírodních unikátů území.  
Termíny v průběhu celého roku. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Rozmanitosti přírody
  Živočichové, rostliny, neživá příroda
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie živočichů, rostlin | Ekologie
• SŠ Biologie | Obecná biologie | Biologie živočichů a rostlin | Ekologie

CHKO KOKOŘÍNSKO
MÁCHŮV KRAJ



15

TERÉNNÍ VÝUKOVÉ 
PROGRAMY

Po dohodě je možné realizovat i tematicky zaměřené terénní výukové 
programy nebo exkurze na území CHKO Kokořínsko – Máchův kraj, 
nebo do jiných chráněných území. Zaměření dle požadavků po dohodě 
s přírodovědkyní. 

CENA
40,- Kč za 1 hodinu realizovaného programu na žáka

PŘÍRODOVĚDA



16

ETNOGRAFIE
MGR. NAĎA ČERNÁ
tel. 777 212 550
cerna@muzeum-melnik.cz

RODINA A JEJÍ ZVYKY 

Setkání přiblíží významné rodinné události v minulosti, k nimž patřilo 
kupříkladu narození dítěte, křtiny, svatba či úmrtí. Vyprávění zpestří 
zvykoslovné předměty z cestovního muzejního kufříku. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé kolem nás (rodina, kultura) a Lidé a čas 
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství | Osobnostní a sociální výchova

ADVENT A VÁNOCE 
NAŠICH PŘEDKŮ      
Nahlédnutí do příběhu adventních postav a obchůzek s postní stravou. 
Vánoční zvyky a tabule. Vyprávění zpestří zvykoslovné předměty z cestovního  
muzejního kufříku.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé kolem nás (rodina, kultura) a Lidé a čas 
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství | Osobnostní a sociální výchova

VELIKONOCE NAŠICH PŘEDKŮ      
Velikonoční zvyky a jarní tradice regionu. Modifikovaná podoba projektu Velikonoční  
dávnohrátky aneb Jak to bylo u Kudrnů cílená především na školy s obtížnou dopravou  
za programem přímo v muzeu. Vyprávění zpestří zvykoslovné předměty z cestovního  
muzejního kufříku. 

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé kolem nás (rodina, kultura) a Lidé a čas 
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství | Osobnostní a sociální výchova



17

NOVINKA!

ŽIVOT NAŠICH PŘEDKŮ 
OD FILIPOJAKUBSKÉ NOCI DO POSVÍCENÍ      
Nahlédnutí do života, tradic a obyčejůna venkově v období polních prací. 
Vyprávění zpestří předměty z muzejního cestovního kufříku.

ZAČLENĚNÍ EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ A OBORŮ RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé kolem nás (rodina, kultura) a Lidé a čas 
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství | Osobnostní a sociální výchova

ETNOGRAFIE



18

STÁLÉ
EDUKATIVNÍ
PROGRAMY



19

POZNEJ SVÉ 
MĚSTO, SVŮJ 
REGION

TERMÍN
  Dle dohody v průběhu školního roku 

CÍLOVÁ SKUPINA
  1. a 2. stupeň ZŠ, nižší stupeň gymnázia       
   90 minut

CHARAKTERISTIKA
• Podpora výuky společenskovědních předmětů,
  vlastivědy, dějepisu a občanské výchovy
• Realizace v centru města formou komentované prohlídky, 
  využití pracovních listů, slepé mapy, kvízu a prvků dramatické 
  výchovy, možnost využití stálých expozic muzea
• Obsah je možno upravit dle individuálních požadavků vyučujících

CÍL PROGRAMU
• Seznámení s minulostí i určitými specifiky našeho města 
  prostřednictvím prohlídky historického jádra města 
• Orientace na časové přímce, podpora zájmu o kulturní bohatství 
  našeho regionu a pozornosti mladé generace k odkazu předků

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé a čas 
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství 
          
EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUKÁŠ SNOPEK | tel. 724 389 996 | snopek@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák 

NOVÉBADATELSKÉ 
LISTY SE SPOUSTOU 

ÚKOLŮ V RÁMCI 
PROJEKTU MAP IV        
V ORP MĚLNÍK!



20

PROJDĚTE SE MĚLNÍKEM 
S KOCOURKEM ŠVARCÍKEM

TERMÍN
  květen 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ    
       60 minut

CHARAKTERISTIKA
• Podpora společenskovědní výchovy
• Realizace v centru města formou komentované procházky s příběhem
• V rolích průvodců historik muzea a maskot, kocour Švarc
• Hravost, vtipné dialogy, jednoduché úkoly, hledání pokladu
• Můj první badatelský list, dramatická výchova
• Obsah je možno upravit dle individuálních požadavků pedagogů

CÍL PROGRAMU
• Přiblížení minulosti města Mělníka a jeho zajímavostí nejmladší generaci
• Podpora citlivého vnímání okolního prostředí, vztahu k místu, kde žijí, 
  u nejmladší generace a rozšíření volnočasového spektra, dramatická výchova

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ Dítě a společnost | Seznamování se světem lidí, 
  kultury a umění | Prostředí, kde žiji | Vztah ke kultuře a umění
• MŠ Dítě a svět | Praktická orientace v místě

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUKÁŠ SNOPEK | tel. 724 389 996 | snopek@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák

NOVÉBADATELSKÉ 
LISTY SE SPOUSTOU 

ÚKOLŮ V RÁMCI 
PROJEKTU MAP II 
V ORP MĚLNÍK!



21

ŠKOLNÍ VÝLET DO 
SKALNÍHO OBYDLÍ 
LHOTKA U MĚLNÍKA

TERMÍN
  září 2024, květen–červen 2025, či dle dohody

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, ZŠ, SŠ, volnočasové organizace  
   30 minut

CHARAKTERISTIKA
• Atraktivní skalní obydlí na Kokořínsku autobusem | Vlakem | Pěšky | Na kole
• Jde o příbytek nejdéle obývaný a patřící k nejzajímavějším v regionu
• Do pískovcových skalních bloků vtesaný skalní byt i hospodářské prostory 
• Prohlídka vybavené světnice, síně, chléva, přistavěných prostor řezárny
• Skalní obydlí Lhotka jako doklad neobvyklých konstrukčních metod i častého
  způsobu, jakým nemajetní v kraji řešili své bydlení

CÍL EXKURZE
• Seznámení žáků s určitými specifiky našeho regionu v otázce vztahu člověka 
  a jeho činnosti vzhledem k prostředí, které ho obklopuje
• Zamyšlení mladé generace nad vztahy předků k přírodnímu prostředí
• Podpora citlivého vztahu k přírodnímu a kulturnímu dědictví

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ Environmentální výchova | Lidské aktivity a problémy životního prostředí
  Vztah člověka k prostředí
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Místo, kde žijeme | Regionální zvláštnosti  
  přírody a osídlení | Působení života lidí na okolní přírodu, krajinu a životní prostředí
  Rozmanitosti přírody | Souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činnostmi člověka
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Základy ekologie

VSTUPNÉ
  30 Kč/žák

OBJEDNÁVKY
  tel. 315 630 936 | e-mail: pokladna@muzeum-melnik.cz 



22

DEN ZEMĚ 
VE SKALNÍM OBYDLÍ
LHOTKA U MĚLNÍKA

TERMÍN
  23., 24., 25. duben 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  1. a 2. stupeň ZŠ   
      90 minut

CHARAKTERISTIKA
• Komentovaná prohlídka skalního obydlí | Vybavení světnice, síně, chléva, řezárny 
• Interaktivní setkání s každodenností našich předků
• Možnost vyzkoušet si pomocníky z domácnosti i hospodářství 
• Ukázky živých zástupců vodních živočichů
• Seznámení s místními druhy obojživelníků a vodních bezobratlých 
• Určování jednotlivých druhů podle základních znaků 
  nebo pomocí jednoduchého obrazového klíče

CÍL PROGRAMU
• Seznámení žáků s určitými specifiky našeho regionu v otázce vztahu 
  člověka a jeho činnosti vzhledem k prostředí, které ho obklopuje
• Zamyšlení mladé generace nad vztahy předků k přírodnímu prostředí a zemědělské 
  krajině, podpora citlivého vztahu k přírodnímu a kulturnímu dědictví

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ Environmentální výchova | Lidské aktivity a problémy životního prostředí
  Vztah člověka k prostředí
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Místo, kde žijeme | Regionální zvláštnosti 
  přírody a osídlení | Působení života lidí na okolní přírodu, krajinu a životní prostředí
  Rozmanitosti přírody | Souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činnostmi člověka
• ZŠ 2. stupeň Člověk a příroda | Přírodopis | Biologie živočichů

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Ing. MARCELA HOLUBOVÁ | tel. 724 389 992 | holubova@muzeum-melnik.cz 

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák



23

TETIČKA MÍNA VYPRAVUJE
VE SKALNÍM OBYDLÍ
LHOTKA U MĚLNÍKA

TERMÍN
  květen – červen 2025, dle dohody

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, 1. třída ZŠ   
      90 minut

CHARAKTERISTIKA
• Návštěva v obydlí pohádkové tetičky Míny
• Povídání o bydlení a hospodaření ve skále | Na dotek
• Veršovaná originální maňásková pohádka | Kouzelná dílnička
• Příběh | Příroda | Poučení | Pobavení | Práce

CÍL PROGRAMU
• Lidé a jejich vliv na prostředí a přírodu
• Citlivý vztah k přírodnímu a kulturnímu dědictví
• Polytechnická a dramatická výchova

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a svět
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Místo, kde žijeme | Regionální zvláštnosti 
  přírody a osídlení | Působení života lidí na okolní přírodu | Environmentální výchova

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  KRISTÝNA FRELICHOVÁ, DiS. | tel. 728 620 651 | frelichova@muzeum-melnik.cz

VSTUPNÉ
  50 Kč/žák

NOVÉPROVEDENÍTRADIČNÍPOHÁDKY



24

MĚLNÍK
A HEYDRICHYÁDA

TERMÍN
  Dle dohody v průběhu školního roku

CÍLOVÁ SKUPINA
  2. stupeň ZŠ, SŠ    
       90 minut

CHARAKTERISTIKA
• Problematika tragických represí vykonávaných nacistickými 
  okupanty v době druhé světové války na území 
  Protektorátu Čechy a Morava v návaznosti na atentát na zastupujícího
  říšského protektora R. Heydricha v regionálních souvislostech
• Komentovaná prohlídka po historickém jádru města 
• Tematický badatelský list  
• Skupinová práce

CÍL PROGRAMU
• Upevnění základních znalostí žáků prostřednictvím regionálních souvislostí tématu
• Seznámení s osobnostmi vybraných mělnických odbojářů a obětí německé represe             
  (A. Rebec, J. Čumpelík)

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba 
• SŠ Člověk a společnost | Dějepis | Moderní doba | Výchova k občanství

EDUKACE
  Mgr. LUKÁŠ SNOPEK | tel. 724 389 996 | snopek@muzeum-melnik.cz

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák



25

HRAJEME SI 120 LET
DLOUHODOBÁ VÝSTAVA
HRAČEK Z LET 1870–1990

TERMÍN
  Dle dohody v průběhu školního roku

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, ZŠ, volnočasové organizace
   30 minut

CHARAKTERISTIKA
• Ikonické hračky 20. století, pokojíčky pro panenky, 
  historické figurky a vojáčci, dětské hudební nástroje, 
  mechanické hračky, hračky z dílny Libuše Niklové
• Panenky, igráčci, vesmírná raketa, bakelitové hračky, 
  autíčka, céčka, plyšové hračky…
• Ve spolupráci s Muzeem technických hraček Velvary

AKTIVITY
• Předvádění jízdy historických vláčků na elektrifikovaném 
  modelu kolejiště s elektromagnetickými signály a návěstidly 
  a systémem dobového osvětlení
• Tematická videoprojekce
• Oražení kartonové jízdenky z dětské dopravní 
  kanceláře ČSD z ternionu

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák

OBJEDNÁVKY
  tel. 315 630 936
  e-mail: pokladna@muzeum-melnik.cz



26

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
S VAŠÍM MUZEEM



27

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
S VAŠÍM MUZEEM



28

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
S VAŠÍM MUZEEM



29

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
S VAŠÍM MUZEEM



30

INTERAKTIVNÍ PROGRAMY 
PRO ŠKOLY K VÝSTAVÁM 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025



31

HOUBY
PRO ŠKOLY

TERMÍN
  5. září 2024

CÍLOVÁ SKUPINA
  ZŠ   
        30 minut

CHARAKTERISTIKA
• Představení místních jedlých, jedovatých, méně známých hub 
• Exempláře z lesa dle přízně počasí | Audiovizuální podpora 
• V roli průvodce známý český mykolog Jaroslav Malý
• Pravidla sběru | Prevence | Rozeznávání druhů dle znaků | Houbová parfumerie
• Originální úkoly s houbařskou tématikou | Určování donesených druhů

CÍL PROGRAMU
• Orientace ve vybraných druzích jedlých, nejedlých a jedovatých hub
• Seznámení žáků s významem hub i s případnými riziky spojenými s jejich konzumací

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• ZŠ 2. stupeň Environmentální výchova | Člověk a příroda
  Přírodopis | Biologie hub | Stavba, výskyt, význam hub, zásady sběru,
  konzumace a první pomoc při otravě
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Rozmanitosti přírody 

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  JAROSLAV MALÝ, mykolog
  Ing. MARCELA HOLUBOVÁ | tel. 724 389 992 | holubova@muzeum-melnik.cz 

VSTUPNÉ
  30 Kč/žák



32

POJĎTE S NÁMI
ZA HOUBAMI

TERMÍN
  6. září 2024

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ    
        30 minut

CHARAKTERISTIKA
• Představení místních jedlých, jedovatých, méně známých hub
• Exempláře z lesa dle přízně počasí 
• S přírodovědkyní a edukátorkou v roli lišky Kokořišky
• Program pro základní orientaci předškoláků | Zásady správného chování v lese
• Pravidla sběru, prevence, rozeznávání druhů dle znaků, houbová parfumerie
• Hravost, vtip

CÍL PROGRAMU
• Základní orientace ve vybraných druzích jedlých, nejedlých a jedovatých hub
• Seznámení žáků s významem hub i s případnými riziky spojenými s jejich konzumací
• Citlivý vztah k přírodě a okolí – zásady sběru a chování v lese

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a svět | Pozorování přírody

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Ing. MARCELA HOLUBOVÁ | tel. 724 389 992 | holubova@muzeum-melnik.cz 

VSTUPNÉ
  30 Kč/žák



33

MĚLNICKÉ MEDVÍDKOVÁNÍ
INTERAKTIVNÍ PROJEKT
K VÝSTAVĚ

TERMÍN
  10. září – 3. října 2024

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, 1. a 2. třída ZŠ, volnočasové a zájmové útvary
   60 minut

CHARAKTERISTIKA
• Výstava pro nejmenší návštěvníky
• Připomínka 750 let od první písemné zmínky o Mělníku jako městě
• Medvědí kamarádi s muzejním méďou Míšou Plýšou  slaví a pozvou i děti na výpravu 
     za slavnou historií města, osobnostmi, na významná místa a za vzácnými poklady
• Kouzelná medvědí abeceda | Počáteční písmena a vazba na Mělník
• Hra s písmeny a slovy
• Interaktivní program | Aktivní zóny a originální tematické úkoly | Muzejní tematická dílna
•    Hledání pokladu

CÍL PROGRAMU
• Připomínka výročí města 
• Podpora zájmu o bohatou minulost města I Primární komunitní vzdělávání
• Budování pozitivního vztahu k místu, kde žiji I Základní pojmy spojené s městem 
•    Fonematické uvědomování I Rozpoznávání zvuků ve slovech I Oddělování I Spojování
•    Podpora manuálních dovedností a zručnosti 

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a svět | Praktická orientace v místě
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Místo, kde žijeme | Lidé a čas
• ZŠ 1. stupeň  Dítě a společnost | Seznamování se světem lidí, kultury a umění
     Prostředí, kde žiji 
      Vztah ke kultuře a umění

EDUKACE
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz 
  MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ 

VSTUPNÉ
  50 Kč/žák



34

MĚLNÍK V ČASE: 750 LET MĚSTA

TERMÍN
  5. listopadu 2024 – 28. března 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, ZŠ, SŠ   
       MŠ 60 I ZŠ, SŠ 80 minut

CHARAKTERISTIKA
• Výstava k 750. výročí od první písemné zmínky o Mělníku jako městě
•    Zážitková výprava do minulosti od středověkých počátků do moderní doby
• Propojení dat, osobností a míst s unikátními předměty
• Atraktivní videomapping cílený na malého | mladého diváka
• Příběh | Interaktivní program | Dílna
     Bonus I Možnost komentované prohlídky s kurátorem Mgr. L. Snopkem

CÍL PROGRAMU
• Podpora zájmu o bohatou minulost Mělníka I Pozitivní vztah k městu
• Zvýšení povědomí o významných památkách, historii, architektuře, osobnostech
• Podpora zájmu o kulturní dědictví našich předků
• Podpora polytechnické výchovy | Kreativita a představivost

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Svět lidí, kultury a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé a čas I Dítě a společnost
      Seznamování se světem lidí, kultury a umění | Prostředí, kde žiji
      Vztah ke kultuře a umění
      ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Dějepis | Výchova k občanství

EDUKACE
  
  Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz 
  MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ                                                                                                   

VSTUPNÉ 
       50 Kč/žák          

 Projekt byl finančně podpořen Ministerstvem kultury, Středočeským krajem a městem Mělník.



35

MĚLNICKÉ MEDVÍDKOVÁNÍ
SPOLEČNĚ BEZPEČNĚ

TERMÍN
  26. a 27. září 2024

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ
   45 minut

CHARAKTERISTIKA
• Prožitkový sociálně preventivní projekt cílící na bezpečí v našem městě
•    Bezpečný pohyb a doprava | Víš, s kým mluvíš? | Když se ztratím?
• V interakci osvědčeného týmu odborníků (policisté, preventisté, strážníci, edukátorka) 
• S využitím výstavy Mělnické medvídkování 
•    Představení nové mělnické krizově intervenční hračky
• Aktivizujícími metodami k eliminaci rizik a ohrožování sociálních vztahů
• Obtížné a krizové situace u dětí |  Pomoc  | Sebevědomí, sebekontrola, sebepoznání 
  
CÍL PROGRAMU
• Prevence rizik oghrožujících bezpečnost a zdraví dětí 
• Poučení o riskantním chování  s ohledem na bezpečnost svou i druhých
• Bezpečnostní desatero I Modelové situace 
• Posílení základů odpovědného chování u dětí primárního věku
•     Formování sociálních kompetencí |  Zdravý volný čas
     

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ  Dítě a svět I Dítě a ten druhý I Dítě a jeho psychika

EDUKACE A REALIZAČNÍ TÝM
     Mgr. JITKA KRÁLOVÁ | tel. 728 620 428 | kralova@muzeum-melnik.cz  
     kpt. Mgr. TOMÁŠ SVOBODA | por. Mgr. MARKÉTA JOHNOVÁ
     por. MARKÉTA HAMPLOVÁ  |  Policie ČR Mělník
     prap. RADKA SRBOVÁ, DiS. | Městská policie Mělník
     Manažer prevence kriminality města Mělníka
     prap. MARTIN MOTÁK  | Městská policie Mělník
     
VSTUPNÉ
  30 Kč/žák



36

STARÉ NÁSTROJE, NOVÉ ZÁŽITKY
INTERAKTIVNÍ PROJEKT
K VÝSTAVĚ HUDEBNÍ NÁSTROJE             
V DĚJINÁCH
TERMÍN
  28., 30. ledna; 4., 6., 11., 13., 18., 20. února; 6., 11., 13. března 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, ZŠ, SŠ
   MŠ 60 minut I ZŠ, SŠ 80 minut

CHARAKTERISTIKA
• Představení historických nástrojů ze sbírky Jaromíra Růžičky
• Nástroje plechové | Dřevěné dechové | Strunné
•    Hudební nástroje jsou víc než prostředek pro vytváření zvuku | Hudební nástroje jako odraz 
      technických inovací, kulturního vývoje a uměleckých aspirací různých epoch
•    Společné sledování technologického pokroku v konstrukci a materiálech
• Vlastní prožitek z hudby I Poslech I Rytmizace i Hra 
 

CÍL PROGRAMU
• Podpora a rozvoj hudebního a estetického vnímání
• Seznámení se s dnes již neobvyklými hudebními nástroji
• Aktivní zapojení do hudebních aktivit

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Svět lidí, kultury a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé a čas | Multikulturní výchova
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství
  Člověk ve společnosti | Dějepis | Člověk a svět práce | Konstrukční činnosti
  Práce s drobným materiálem 

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Dítě a svět | Budování vztahu ke kultuře a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Umění a kultura (HV, VV, SV)  | Multikulturní výchova
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Umění a kultura (HV, VV, SV)  | Oblast umění a kultura

EDUKACE
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz
     MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ 

VSTUPNÉ
  40 Kč/žák



37

UMĚNÍ NÁS MĚNÍ
PROGRAM K VÝSTAVĚ  
TVORBA NENÍ NUDA  
BLANKY A ZDEŇKA  
ŠULCOVÝCH
TERMÍN
  13., 15., 20., 22., 27., 29. května 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, ZŠ
   MŠ 60 minut I ZŠ 80 minut

CHARAKTERISTIKA
• Představení díla významných mělnických rodáků
• Malba a kresba v citlivém pojetí Zdeňka Šulce
•    Plastika, postavy lidí a zvířat, čistota tvarů a živost v díle Blanky Šulcové
•    Výtvarný workshop reagující na vystavená díla
   

CÍL PROGRAMU
• Podpora a rozvoj estetického vnímání a kreativity
• Podnícení zájmu o umění
• Seznámení s lokálním uměním a jeho osobnostmi

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Svět lidí, kultury a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Lidé a čas | Multikulturní výchova
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Výchova k občanství
  Člověk ve společnosti | Dějepis | Člověk a svět práce | Konstrukční činnosti
  Práce s drobným materiálem 

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Dítě a svět | Budování vztahu ke kultuře a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Umění a kultura (HV, VV, SV)  | Multikulturní výchova
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Umění a kultura (HV, VV, SV)
     Oblast umění a kultura

EDUKACE
  Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz
     MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ 

VSTUPNÉ
  50 Kč/žák



38

VELIKONOČNÍ DÁVNOHRÁTKY
NA LOUCE
TERMÍN
březen 2025 (25.,27. 3.)
duben 2025  (1., 3., 8., 10. 4.)

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, 1. stupeň ZŠ
   80 minut

CHARAKTERISTIKA
• Zážitek naplněný hudbou, tancem a hrou si odnesou malí návštěvníci  
     z naší pomyslné jarní louky
• Jarní dětské lidové hry, písně, zvyky, tradice, tance, krokové varianty a popěvky
• Aktivní muzicírování – hra na rytmické nástroje (dřívka, bubínky)
• Výroba jednoduchých hudebních nástrojů 
• Převleky | Lidové kostýmy | Činnostní učení
• Pro pedagogy | Jarní nápadovník | Brožura s inspirací pro hodiny HV, DV, VV,  
     taneční výchovy

CÍL PROGRAMU
• Podpora a rozvoj hudebních, dramatických, pohybových a tanečních dovedností
• Vzbudit či prohloubit zájem o nehmotnou lidovou kulturu
• Zapojení do hudebně  dramatických aktivit
• Podpora polytechnické výchovy, rozvoj manuálních dovedností
• Nápady a podněty pro učitele, nové pedagogické přístupy  |  Jarní nápadovník

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Dítě a svět | Budování vztahu ke kultuře a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Umění a kultura (HV, VV, DV)  | Multikulturní výchova
• ZŠ 2. stupeň Člověk a společnost | Umění a kultura (HV, VV, DV)  | Člověk a svět práce 
  Práce s drobným materiálem

EDUKACE
      MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ
      Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz

VSTUPNÉ
  50 Kč/žák



39

KDO JE SPORŤÁK?

TERMÍN
28., 30. května; 3., 4., 5., 6., 10., 12., 17., 19. června 2025

CÍLOVÁ SKUPINA
  MŠ, 1. stupeň ZŠ
   MŠ 60 minut, ZŠ 80 minut

CHARAKTERISTIKA
• Spotorvní kočárky, sporťáky, jako neodmyslitelná součást historie každodenního života
• Interaktivní program k výstavě Sportovní kočárky v historii
• Kočárky a jejich konstrukční pokroky, materiálové inovace nebo estetické trendy
• Zrestaurovaný kočárek na dvojčata z konce 19. století  v premiéře
• Příprava na výlet do přírody | Výlet se sporťáky | Balení | Životní styl | Oblekání 
•     Malé dítě v přírodě | Hry do přírody | Kostky | Míče I Deskové hry
•     Muzejní tematická dílnička

CÍL PROGRAMU
• Pozorování a rozeznávání různých typů sportovních historických kočárků a jejich funkcí
• Změny životního stylu a sportovních aktivit ve vývoji kočárků
• Příprava na výlet do přírody I Srovnání minulost vs. současnost
• Výuka her našich předků I Inspirace pro volný čas bez moderních technologií
• Podpora polytechnické výchovy

ZAŘAZENÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU RVP
• MŠ Dítě a společnost | Dítě a svět | Budování vztahu ke kultuře a umění
• ZŠ 1. stupeň Člověk a jeho svět | Kulturní a společenské povědomí | Technická výchova            
     Společenská výchova

EDUKACE
     Mgr. LUCIE JANATKOVÁ | tel. 720 988 085 | janatkova@muzeum-melnik.cz
     MgA. ŠÁRKA VEJVODOVÁ
     Mgr. NAĎA ČERNÁ I tel. 777 212 550 I cerna@muzeum-melnik.cz 

VSTUPNÉ
  50 Kč/žák



40

VÝSTAVY A AKCE 
VE ŠKOLNÍM ROCE
2024/2025

MĚLNICKÉ MEDVÍDKOVÁNÍ  
ANEB S MEDVÍDKY ZA HISTORIÍ MĚLNÍKA
Dětská část výstavy k výročí 750 let od první 
písemné zmínky o Mělníku jako městě 
s hernou a hledáním pokladu...

FIGARO
Představení Divadla A. Dvořáka Příbram 
v rámci Středočeského kulturního léta

MĚLNÍK V ČASE: 750 LET MĚSTA
Výpravná výstava o historii města od pravěku 
až do roku 2000 s programy pro školy 
(viz. nabídka)

VÝSTAVA HUB
Výstava hub pro veřejnost.

POJĎTE S NÁMI ZA HOUBAMI 
Tradiční výstava hub tento den pouze
s programem pro mateřské školy. 
S muzejní přírodovědkyní a liškou
Kokořiškou. 

KOLUMBIE
Výstava výtvarných prací dětí ze ZŠ J. Seiferta 
Mělník s mezinárodní spoluprací. 

MĚLNICKÉ INSPIRACE: 750 LET MĚSTA
Výstava fotografií Ladislava Záruby

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2024
Příležitost k prohlídce známých i méně
známých místních památek v doprovodu
erudovaných průvodců. Téma: 
Památky spojují svět. Celkový program Dnů 
evropského dědictví v Mělníku a okolí lze 
dohledat také na www.ehd.cz.

Malý sál 
(Kristýna Frelichová, DiS.)

Sportovně přírodní areál 
(hřiště) Lhotka u Mělníka
(Mgr. Jitka Králová)

Velký sál 
(Mgr. Lukáš Snopek)

Sklepení muzea
(Mgr. Jitka Králová,
Ing. Marcela Holubová)

Sklepení muzea
(Mgr. jitka Králová
Ing. Marecela Holubová)

Vstupní prostory
(Mgr. Jitka Králová)

Muzejní kavárna
(Kristýna Frelichová, DiS.)

Muzeum a okolní lokality
(Mgr. Lukáš Snopek)

Poznámka
V závorkách jsou uvedena jména kurátorů

a kontaktních osob uvedených výstav a akcí,
pracovníků Regionálního muzea Mělník.

14/6/24
6/10/24

31/8/24
19:00

30/8/24
30/3/25

4/9/24
16:00-19:00 

6/9/24
8:00-13:30 

3/9/24
 22/9/24

3/9/24
 3/11/24

7/9/24
15/9/24



41

VINOBRANÍ V MUZEU
Nabídka kvalitních českých vín, kavárna 
otevřena do 22:00. Aktuální výstavy a stálé 
expozice

ZŠ  MATIEGKA 50 LET
Výstava k výročí založení mělnické 
Základní školy Jindřicha Matiegky

BŘEZOMILNÉ HOUBY
Mykologická přednáška. Přednáší Jaroslav Malý

FESTIVAL PTACTVA
Tradiční ornitologická vycházka. Ve spolupráci 
se Správou CHKO Kokořínsko - Máchův kraj
Čas a místo budou upřesněny.

MĚLNÍK, MÉ MĚSTO
Výstava výtvarných prací k výročí 750 let města 
Mělník v rámci projektu MAP IV v ORP Mělník

KRÁL ŽELEZNÝ A ZLATÝ
Výstava k poctě Přemysla Otakara II. v rámci 
oslav 750 let od první písemné zmínky o 
Mělník jako městě ve spolupráci se skupinami 
historického šermu Rytíři Mělničtí a Ordo 
Military.
Vernisáž 24. 10. od 17:00 hod.

DEN STŘEDOČESKÉHO KRAJE
Všechny expozice i výstavy otevřeny za 
symbolické vstupné 1,-  Kč. Doprovodný 
program k výstavě Král železný a zlatý, 
komentované prohlídky výstavy Mělník v čase: 
750 let města...

HOUBY MĚLNICKA
Mykologická přednáška. Přednáší Jaroslav Malý

Muzejní kavárna
(Ivana Balšánková 
a Václava Brožová)

Vstupní prostory
(Mgr. Jitka Králová)

Muzejní kavárna
(Ing. Marcela Holubová)

Terénní akce
(Ing. Marcela Holubová)

Vstupní prostory
(Mgr. Jitka Králová

Malý sál 
(Kristýna Frelichová, DiS., 
Mgr. Jitka Králová)

Všechny prostory
(Kristýna Frelichová, DiS.)

Muzejní kavárna
(Ing. Marcela Holubová)

20/9/24 
22/9/24

24/9/24 
20/10/24

 16/10/24
17:00-19:00

10/24

22/10/24
24/11/24

25/10/24
25/11/24

28/10/24
9:00-17:00

6/11/24
17:00-19:00

VÝSTAVY A AKCE 
VE ŠKOLNÍM ROCE
2024/2025

Poznámka
V závorkách jsou uvedena jména kurátorů

a kontaktních osob uvedených výstav a akcí,
pracovníků Regionálního muzea Mělník.



42

VÝSTAVY A AKCE 
VE ŠKOLNÍM ROCE
2024/2025

ECCE PATRONA NOSTRA
Slavnostní křest publikace o životě kněžny sv. 
Ludmily v rámci oslav Dne města Mělníka 
v MKD Mělník

HEJ, HEJ KOLEDA
Výstava výtvarných prací žáků 3. B ZŠ J. Seiferta 
Mělník pod vedením Mgr. Klementiny Fialové.

PŘEDVÁNOČNÍ ŘEMESLNÝ JARMARK
Již 22. ročník tradičního adventního jarmarku 
s předváděním řemesel a dílničkami ro děti.

SMÍM PROSIT?
Výstava nabídne malé nahlédnutí do historie  
plesových sezón nejen v Mělníku 

ERIZA ART
Výstava prací žáků soukromé ZŠ ERIZA

HUDEBNÍ NÁSTROJE V DĚJINÁCH
Výstava hudebních nástrojů ze sbírky Jaromíra 
Růžičky s programy pro školy (viz. nabídka)

DĚTI ZE SRDCE
Výstava prací dětí z náhradní rodinné péče. 
Co je vlastně náhradní rodinná péče a proč 
je pro společnost důležitá...?

MĚLNICKÝ MASOPUST
Masopustní veselí. Pořádá FS Jarošovci,
FS Jarošáček a RC Kašpárek. Vyráží se
z nám. Míru k branám Regionálního
muzea Mělník, které akci podporuje.

VYNÁŠENÍ MORANY
Rozloučení se zimou a jarní hry ve spolupráci
s Rodinným centrem Kašpárek, FS Jarošovci 
a Folklorním souborem Jarošáček Mělník. 

Masarykův kulturní  
dům Mělník
(Mgr. Lukáš Snopek)

Vstupní prostory
(Mgr. Jitka Králová)

Všechny prostory
(Mgr. Jitka Králová)

Muzejní kavárna
(Mgr. Naďa Černá)

Vstupní prostory
(Kristýna Frelichová, DiS.)

Malý sál 
(Kristýna Frelichová, DiS., 
Mgr. Lucie Janatková))

Muzejní kavárna, vstupní 
prostory, atrium
(Mgr. Jitka Králová)

Náměstí Míru a okolí
(Mgr. Jitka Králová)

Terénní akce 
(Mgr. Jitka Králová, 
Mgr. Naďa Černá
Mgr. Lucie Janatková) 

Poznámka
V závorkách jsou uvedena jména kurátorů

a kontaktních osob uvedených výstav a akcí,
pracovníků Regionálního muzea Mělník.

25/11/24

26/11/24
12/1/25

30/11/24
9:00-17:00

14/1/25
2/3/25

14/1/25
2/3/25

17/1/25
16/3/25

4/3/25
27/4/25

2/3/25
14:00

6/4/25
15:00



43

DEN ZEMĚ
Komentovaná prohlídka skalního obydlí 
ve Lhotce u Mělníka a atraktivní program 
s muzejní zooložkou. 

KAŠPÁRKŮV ROK 2024
Výstava mapující další rok činnosti Rodinného 
centra Mělník 

VELIKONOČNÍ JARMARK
Tradiční jarmark s předváděním 
řemesela dílničkami pro děti.

FENOMÉN LUŽNÍ LES
Výstava fotografií jarní přírody 
Marcely Holubové

SPORTOVNÍ KOČÁRKY V HISTORII
Malé nahlédnutí do historie vývoje sportovních 
kočárků v ČR. Uvidíte legendární modely nejen 
z produkce proslulé mělnické továrny Liberta... 

MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ
Pojďme si společně návštěvou stálých
expozic a aktuálních výstav připomenout
význam muzeí v české společnosti. 

TVORBA NENÍ NUDA
Výstava kreseb, obrazů a plastik Blanky 
a Zdeňka Šulcových s výtvarnými programy 
pro školy (viz. nabídka)

JE LIBO VÍDEŇ?
Výstava fotografií a artefaktů k Vídni s malým 
nahlédnutím do historie kávy 

SVATOJÁNSKÁ MUZEJNÍ NOC
Přijďte zažít muzeum jindy a jinak. 
Zábava pro malé i velké. Pobavit se, poznat, 
prožít… Tentokráte opět ve znamení tajemné 
svatojánské noci.

Skalní obydlí Lhotka
(Ing. Marcela Holubová, 
Mgr. Jitka Králová)

Vstupní prostory
(Mgr. Lucie Janatková)

Všechny prostory
(Mgr. Jitka Králová)

Muzejní kavárna 
(Ing. Marcela Holubová)

Malý sál
(Mgr. Naďa Černá)

Všechna prostory
(Kristýna Frelichová, DiS.)

Velký sál
(Kristýna Frelichová, DiS., 
Mgr. Lucie Janatková)

Muzejní kavárna 
(Mgr. Lukáš Snopek)

Skalní obydlí Lhotka
(Kristýna Frelichová, DiS.,
Mgr. Naďa Černá)

24/4/25
13:00-15:00

29/4/25
25/5/25

12/4/25
9:00-17:00

29/4/25
22/6/25

15/5/25
31/8/25

18/5/25

26/4/25
29/6/25

24/6/25
7/9/25

20/6/25

VÝSTAVY A AKCE 
VE ŠKOLNÍM ROCE
2024/2025

Poznámka
V závorkách jsou uvedena jména kurátorů

a kontaktních osob uvedených výstav a akcí,
pracovníků Regionálního muzea Mělník.



44

O PRÁZDNINÁCH 

SE MŮŽETE TĚŠIT 

NA DIDAKTICKOU 

HERNU...



45

PŘIPRAVUJEME VYDÁNÍ PUBLIKACE  
O ČESKÉ PATRONCE KNĚŽNĚ SV. LUDMILE

KŘEST PUBLIKACE SE KONÁ V DEN MĚSTA MĚLNÍKA25. 11. 2024



46

V PRODEJIV POKLADNĚ MUZEA!



47

NABÍDKA
PUBLIKACÍ

ARCHEOLOGIE
Karel Sklenář, Pravěk na soutoku (1998)     176 Kč

HISTORIE
Lukáš Snopek - Petr Nohel - Zdeněk Vašek, Jan Jindřich Lucemburský, 
rodák mělnický, markrabě moravský a věrný bratr Karla IV. (2022)   99 Kč
Jiří Zubík – Josef Houžva, Pověsti z Kokořínska, Mšenska a Podbezdězí (2020)  200 Kč
Jiří Zubík – Josef Houžva, Pověsti z Mělnicka, Neratovicka, 
Kostelecka a Kralupska (2022)      200 Kč

EDICE DĚJINY MĚST A MĚSTEČEK NA MĚLNICKU
Jaroslav Šulc, Dějiny Byšic I. Byšice ve středověku a raném novověku (2008)   210 Kč

EDICE ŠLECHTICKÉ RODY MĚLNICKA
Jiří Čepelák, Vlinští z Vliněvsi (2007)      170 Kč
Jan Kilián, Vtelenští ze Vtelna (2009)      150 Kč

VÝVOJ DĚTSKÉHO KOČÁRKU
Naďa Černá, Z kolébky do kočárku (2006)     430 Kč
Oceněno v soutěži Gloria musaealis

VINAŘSTVÍ V ČECHÁCH
Trpké býti zdá se? – sborník z vinařské konference v r. 2008 (vyšlo 2009)  255 Kč
Vinařovo slovo zní… – sborník z vinařské konference v r. 2010 (vyšlo 2012)  225 Kč 

VLASTIVĚDNÝ SBORNÍK MĚLNICKA
seriálová publikace vydávaná ve spolupráci se Státním okresním archivem Mělník

Vlastivědný sborník Mělnicka č. 2 (1989)     35 Kč
Vlastivědný sborník Mělnicka č. 4 (2002)     80 Kč
Confluens. Sborník historických a vlastivědných prací z Mělnicka č. 6 (2007)    255 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 7 (2010)    160 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 8 (2013)    165 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 9 (2015)    235 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 10 (2017)    210 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 11 (2019)    255 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 12 (2021)    300 Kč
Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 13 (2023)                                       200 Kč

K zakoupení v pokladně muzea
nebo objednaní na dobírku
Regionální muzeum Mělník

nám. Míru 54, 276 01 Mělník

Kontakt Eliška Nekvindová 
knihovna@muzeum-melnik.cz
Tel.: 720 834 871 / 315 630 932



48

ZÁŘÍ
2024

ŘÍJEN
2024

LISTOPAD 
2024

PROSINEC
2024

LEDEN
2025

ÚNOR
2025

CSM Mělník
Ing. Marcela Holubová

CSM Mělník
Mgr. Lucie Janatková        
MgA. Šárka Vejvodová

CSM Mělník
Mgr. Naďa Černá                   
Mgr. Jitka Králová

CSM Mělník
Mgr. Naďa Černá

CSM Mělník
Mgr. Jitka Králová

CSM Mělník
Mgr. Lukáš Snopek

FENOMÉN PTAČÍ MIGRACE
Představení problematiky sezónního tahu 
nejen ptačích druhů, způsoby a motivace 
migrace. Nebezpečí na tahových cestách 
a orientace v terénu. Základní optické 
pomůcky pro pozorování ptáků.

MĚLNICKÉ MEDVÍDKOVÁNÍ 
S MEDVÍDKY ZA HISTORIÍ MĚSTA
Setkání s muzejníky a jejich kamárádem Míšou 
Plýšou. Připomínka 750 let města Mělníka. 
Vyprávění, propojení vzpomínek a zážitků 
s historií města. Dílnička s výrobou tematického 
náramku. Termín a čas budou upřesněny.

ZLATÉ OSMDESÁTKY
Retro hrátky o pár let zpátky. Setkání 
s mělnickými muzejnicemi nad životním 
stylem 80. let. Vyprávění, vzpomínky, návraty 
s typickými předměty. Muzejní tematická 
dílnička. Termín a čas budou upřesněny. 

ZLATÉ OSMDESÁTKY II
Módní přehlídka ve stylu 80. let - tentokrát 
v zimním hávu. Termín a čas budou upřesněny.

MĚLNÍK, MÉ MĚSTO
Výstava dětských prací  k 750. výročí města 
Mělníka v rámci projektu MAP IV v ORP Mělník.

JE LIBO VÍDEŇ?
Výstava fotografií a artefaktů k Vídni s malým 
nahlédnutím do historie kávy. Reprodukce. 
Přesný termín bude upřesněn.

MUZEUM PRO CENTRUM
SENIORŮ MĚLNÍK VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2024/2025



49

MUZEUM PRO CENTRUM
SENIORŮ MĚLNÍK VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2024/2025

HOJ, UŽ JE TADY MASOPUST!
Komponovaný program mělnických
muzejníků připomínající tradici masopustu.

HUDEBNÉ AKTIVNĚ NA LOUCE
Hudebně dramatický program připomínající 
jarní lidové zvyky na louce, vlastní prožitek 
z hudby. Poslech, hra, rytmizace.

MĚLNICKÉ KOČÁRKY
Kočárky ze sbírek mělnického muzea. 
Hravě s paní Polívkovou a paní Růžičkovou. 
Komponovaný program.

LETNÍ SLAVNOST
Mělničtí muzejníci se opět zapojí 
do tradiční oblíbené letní slavnosti. 

CSM Mělník
Mgr. Jitka Králová

CSM Mělník
MgA. Šárka Vejvodová
Mgr. Lucie Janatková

CSM Mělník
Romana Vojáčková
Zuzana Kořenářová

CSM Mělník
Mgr. Jitka Králová

BŘEZEN
2025

DUBEN
2025

KVĚTEN
2025

ČERVENEC
2025



50

NABÍDKA PUTOVNÍCH
VÝSTAV VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2024/2025

ARCHEOLOGIE

SLOVANÉ. STŘEDNÍ POLABÍ A DOLNÍ POVLTAVÍ 
V RANÉM STŘEDOVĚKU 
Výstava seznamuje s kulturou Slovanů žijících v centrálních částech Čech, 
a to v široké časové perspektivě 7. až 12. století. Prostřednictvím interaktivních 
prvků umožňuje seznámení s vybranými momenty všedního života
(repliky keramiky, šperků, oděvů, zbraní). 
(9 panelů, kapa, 120 x 80 cm)

HISTORIE

JAN JINDŘICH LUCEMBURSKÝ, RODÁK 
MĚLNICKÝ A VĚRNÝ BRATR KARLA IV.
Čtivý popis života významné osobnosti českého středověku: Janova 
markraběcí vláda je považována za zlatý věk Moravy. V zápatí každého 
z panelů stručné shrnutí v angličtině, němčině, francouzštině a italštině.
(9 panelů, dibond, 95,5 x 71 cm)

REGIONALISTIKA

ZA POVĚSTMI Z KOKOŘÍNSKA A PODBEZDĚZÍ
Nahlédnutí na vybrané pověsti z oblasti Kokořínska a Podbezdězí.
Tajemné příběhy doprovázené tematickými i stylizovanými fotografiemi. 
Náměty na putování krajinou. Ve spolupráci Regionálního muzea Mělník 
a Muzea Mladoboleslavska.
(20 panelů, plast, bez závěsného systému, 100 x 70 cm)

DĚJINY UMĚNÍ

VÁCLAV LEVÝ. DOBA, ŽIVOT, DÍLO
Pečlivý popis života předního českého sochaře 1. poloviny 19. století 
v chronologickém sledu s obrazovou připomínkou jeho 
nejvýznamnějších prací. V zápatí každého z panelů stručné shrnutí 
v angličtině, němčině a italštině.
(9 panelů, dibond, 100 x 70 cm)

Kontakt Lukáš Snopek
Regionální muzeum Mělník

nám. Míru 54, 276 01 Mělník

snopek@muzeum-melnik.cz
Tel.: 724 389 996



51

DĚJINY UMĚNÍ

VÁCLAV LEVÝ INSPIRUJÍCÍ 
Výstava ve zkratce shrnuje život a dílo sochaře a seznamuje s počiny, které jeho osobnost
a význam připomněly v roce 2020 jak v jeho rodném kraji, tak v Liběchově na Mělnicku.
Šestý panel obsahuje stručný životopis V. Levého v angličtině, němčině a italštině.
(6 panelů, kapa, 100 x 70 cm)

LITERÁRNÍ VÝCHOVA

VIKTOR DYK (1877–1931)
BÁSNÍK A POLITIK 
Shrnutí života a díla významného českého moderního básníka, publicisty a politika,
který se už před 1. světovou válkou aktivně zasazoval o českou státní samostatnost. 
Viktor Dyk je jedním z klíčových rodáků Mělnicka.
(10 panelů, kapa, 100 x 70 cm)

VINAŘSTVÍ V ČECHÁCH

PŘÍBĚH VÍNA A VODY ANEB PĚSTOVÁNÍ
RÉVY VINNÉ V ÚDOLÍCH ČESKÝCH ŘEK 
Výstava stručně shrnuje dějiny vinohradnictví na území historických Čech
od 9. stol. do současnosti (reprodukce historických vinět, snímky vinařských
památek a současných českých vinic). K dispozici také v anglické mutaci.
(12 panelů, kapa, 100 x 70 cm)

PŘÍRODA

KOKOŘÍNSKO - MÁCHŮV KRAJ
Výstava obrazově představí unikátní území Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko - Máchův 
kraj, vzácné druhy rostlin a živočichů a jedinečnou lidovou architekturu oblasti.
(8 panelů, kapa, 100 x 70 cm, hraničník se státním znakem, model roubené 
podstávkové stavby 93 x 164 x 148 cm, dřevěná skládačka - ukázka tradičního 
spojování trámů na rybinu)

NABÍDKA PUTOVNÍCH
VÝSTAV VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2024/2025

Kontakt Lukáš Snopek
Regionální muzeum Mělník

nám. Míru 54, 276 01 Mělník

snopek@muzeum-melnik.cz
Tel.: 724 389 996



52

EXPOZICE REGIONÁLNÍ HISTORIE, 
PŘÍRODY A ČESKÉHO VINAŘSTVÍ

EXPOZICE HISTORICKÝCH KOČÁRKŮ 
A DĚTSKÝCH HOUPADEL

VÝSTAVA DOBOVÝCH
HRAČEK A PLYŠOVÝCH
MEDVĚDŮ

• Nahlédnutí do středověkého města
• Měšťanský interiér přelomu 19. a 20. stol.
• Venkovský interiér
• Vybavení chalupy 2. pol. 19. stol.
• Všední den obyvatel venkova
• Lidová architektura
• Příroda Mělnicka
• České vinařství 
• Část expozice vinařství je umístěna 
  v původních středověkých sklepích 
  z 2. poloviny 14. století.

STÁLÉ
EXPOZICE



53

V PRODEJIV POKLADNĚ MUZEA!



54

V PRODEJIV POKLADNĚ MUZEA!



55

KONTAKTY
(+420) 315 630 936 pokladna
(+420) 315 630 922 sekretariát
e-mail: muzeum@muzeum-melnik.cz 

/RegionalnimuzeumMelnik
@regionalni_muzeum_melnik
www.muzeum-melnik.cz

Praha

Mělník

Nabídkový katalog připravily:
Mgr. Jitka Králová, ředitelka muzea a muzejní edukátorka
Kristýna Frelichová, Dis., propagace

Regionální muzeum Mělník
příspěvková organizace
Středočeského kraje
nám. Míru 54, 276 01 Mělník



56


